به سخن دیگر، در این فرایند که به آن کوچ مجازی نیز گفته شده است، سامانه‌های اطلاعاتی بین‌المللی سود می‌برند و تهیدستان و کشورهای جنوب باز هم بازنده بزرگ خواهند بود.

نیاکان خود وفادار ماندند و با پرداخت جزیه در ایران ماندگار شدند؛ بخشی هم که بیشتر از بزرگان پارتی و شاهزادگان بودند به خراسان کوچ کردند. (آبادانی، ۱۳۵۴)

پس از کشته شدن ناجوانمردانه ابو مسلم به دست منصور خلیفه عباسی (۱۳۷ هـ ق = ۷۵۴ م) «سنباد» سردار زرتشتی ابو مسلم فرماندهی بخش بزرگی از لشکریان او را به عهده گرفت که قیام «سنباد» نیز سرکوب شد و لشکریان خلیفه بر سراسر خراسان دست یافتند که مایه آغاز کوچ زرتشتیان به هند شد. در سده‌های آغازین اسلام، کوچ بسیاری از

متعصب سنی مانند سلجوقیان و تیموریان، شیعیان را مورد آزار و شکنجه قرار می‌دادند.

ایران دارای بالاترین میزان برون کوچی و درون کوچی و بالاترین رشد شهرنشینی در سایه کوچ از روستا به شهر است و درحالی که مقصدی است برای کوچندگان اقتصادی تا برای دستیابی به زندگی بهتر به ایران بیایند، سالانه ۱۸۰ هزار دانش آموخته دانشگاهی به علت‌های گوناگون از این سرزمین کوچ می‌کنند. (اولیایی، ۱۳۸۵)

### یادداشت‌ها

۱. تاریخ طبری، ج ۱، صص ۵۵۸-۵۵۹، چاپ قاهره، ۱۳۵۷ هجری، ۱۹۳۹ میلادی، نقل از کتاب ایران و جهان عبدالحسین نوایی، ص ۵۴۲. در لغت‌نامه دهخدا، ج ۸ ص ۱۲۲۴۶ آمده است که چون خسرو انوشیروان از این اقدام سودی نمی‌دید گروهی از جنایتکاران را از زندان سوار کشتی کرد و به فرماندهی «وهرز» به یاری او فرستاد. ولی در منابع دیگر از جمله در «ایران و جهان» از زندانیان با عنوان «زندان سیاسی» یاد شده است.

- حکمت، علی اصغر، سرزمین هند، معرفت، تهران، ۱۳۵۰
- زرین کوب، عبدالحسین (۱۳۷۵)، از گذشته ادبی ایران، تهران:
انتشارات بین‌المللی الهدی.
- صفا، ذبیح‌الله (۱۳۴۲)، تاریخ ادبیات در ایران، تهران:
کتابفروشی ابن سینا.
- طالب، مهدی (۱۳۶۹)، چگونگی انجام مطالعات اجتماعی،
تهران: امیر کبیر.
- طبری، محمد جریر (۱۳۵۷ ه. ۱۹۳۹ م)، تاریخ طبری،
چاپ قاهره.

- خلاصه‌ای از آمار آموزشگاهها، کلاسها، دانش‌آموزان در دوره‌های تحصیلی، دفتر آمار، برنامه‌ریزی و بودجه (طرح و برنامه) - معاونت برنامه‌ریزی و توسعه مدیریت (معاونت برنامه‌ریزی و منابع انسانی وزارت آموزش پرورش) اردیبهشت ۱۳۸۲، اسفند ۱۳۸۲ و اسفند ۱۳۸۳

### منابع انگلیسی